ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

ATA N° 036/2022

Aos quatorze (14) dias do mês de outubro de dois mil e vinte dois (2022), nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a trigésima quarta (34ª) Reunião Ordinária da
Segunda Sessão Legislativa – Oitava Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes
os seguintes vereadores: Alceu José Schutz, Altair Paulo Brandt, Erlane Lauri Schulz, Delmo
Rempel, Flávio Becker, Guilherme Samuel Hickmann, Mário Antônio Cândido, Nelcí Ariotti Maffi e
Tiago André Ariotti. Após verificada a presença do número regimental, o Senhor Presidente,
Guilherme Samuel Hickmann, abriu os trabalhos em nome de Deus, saudando colegas Vereadores
e demais presentes. Solicitou a Secretária que fizesse a leitura de uma mensagem e após pediu
para que o Vice-secretário fizesse a leitura da Ata N° 035/2022. ATA N° 035/2022 da Sessão
Ordinária, realizada em seis (06) de outubro de dois mil e vinte dois (2022), foi aprovada por
unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim N° 036/2022, o Vereador Alceu José Schutz, falou
que no Projeto Nº 066, fosse esclarecido como será feito o pagamento ao produtor beneficiado, se
no início ou final da obra. ORDEM DO DIA: OFÍCIO DO GAB. N° 109/2022 - Encaminha o PROJETO
DE LEI N° 066/2022, PROJETO DE LEI N° 067/2022 e PROJETO DE LEI N° 068/2022. PROJETO DE
LEI N° 066/2022 – Altera a redação do Caput do Art. 5° da Lei Municipal n° 1840 de 18 de abril de
2022, e dá outras providências. Projeto baixado para maiores análises. PROJETO DE LEI N°
067/2022 – Autoriza o Poder Executivo a abrir Créditos Suplementares no orçamento municipal
vigente, no valor total de R$ 250.000,00 e indica recursos para sua cobertura. Projeto baixado para
maiores análises. PROJETO DE LEI N° 068/2022 – Autoriza o Poder Executivo a abrir Créditos
Suplementares no orçamento municipal vigente, no valor total de R$ 1.000.000,00 e indica
recursos para sua cobertura. Projeto baixado para maiores análises. EXPLICAÇÕES PESSOAIS:
Alceu José Schutz, saudou o Senhor Presidente, os colegas vereadores e demais pessoas que
acompanham pela página do Facebook. Saudou todas as crianças pelo seu dia comemorado no dia
12 de Outubro, elas que sempre alegram os nossos dias. Falou que em uma reunião com a
bancada do PSB, falaram sobre a aprovação do Projeto no início do ano, que se refere a
construção das paradas de ônibus, solicitou que a Administração agilizasse essas obras, para
oferecer uma melhor qualidade para as pessoas que necessitam do transporte, principamente nos
dias de chuva. Falou também de muitos moradores que necessitam de banheiros ou melhorias,
pois se encontram em situações precárias. Solicitou que a Assistência Social fizesse uma avaliação
junto com a Administração para a prestação de auxílio na construção ou reformas dos mesmos.
Nada mais havendo a constar o Senhor Presidente após convocar a próxima sessão, para o dia

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 3770 – 1139 – CEP 95918-000
E-mail: camara@municipiodeserio.com.br

vinte (20) de outubro, Quinta-feira, encerrou os trabalhos invocando a proteção de Deus. E para
constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelo Senhor
Presidente, Senhor Vice-Presidente e Senhora Secretária da Mesa.

GUILHERME SAMUEL HICKMANN                                             ALTAIR PAULO BRANDT
                      Presidente                                                         Vice-presidente

NELCÍ ARIOTTI MAFFI
Secretária